
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С.ИЛЬИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ТОМАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ» САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
694840, с. Ильинское, пер. Гвардейский,15 тел./факс: (424-46) 2-52-09 

E-mail: Ilinskmousosh@mail.ru 

 

П Р И К А З 

02  августа 2024 года № 268-ОД  
с.Ильинское 

 

Об утверждении Плана противодействия коррупции в деятельности 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области  

на 2024-2025 учебный год  

 

 В соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, 

Закона о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации, в целях превентивных мер по противодействию 

коррупции в образовательной организации, выработки у сотрудников навыков 

антикоррупционного поведения, а также формирования нетерпимого отношения 

к коррупции. ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План противодействия коррупции в деятельности 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования 

«Томаринский городской округ» Сахалинской области на 2024-2025 учебный год 

(Прилагается). 

2. Педагогическим работникам обеспечить: 

2.1.выполнение данного Плана в рамках возложенных полномочий по 

должности; 

2.2.систематическое проведение мероприятий, направленных на 

формирование антикоррупционного мировоззрения обучающихся. 

3. Работникам образовательной организации обеспечить: 

3.1.выполнение данного Плана в рамках возложенных полномочий по 

должности. 

4. Заведующему хозяйством обеспечить: 

4.1.систематическое обновление стендов по антикоррупционной 

деятельности в образовательной организации; 

4.2.приобретение пособий, наглядных материалов по антикоррупционной 

деятельности. 

5.Активизировать работу органов государственного-общественного 

управления: (управляющего совета). 

6.Обеспечить обучение ответственного лица по вопросам практики 

применения действующего законодательства в области размещения заказов на 

mailto:Ilinskmousosh@mail.ru


  

 

 

поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных и 

муниципальных нужд. 

7.Обеспечить в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

сфере образования ведение сайта образовательной организации в сети Интернет, 

открытость, доступность информации, своевременное ее размещение. 

8.Предоставлять муниципальные услуги в электронном виде (сайт 

образовательной организации): 

-«Предоставление информации об образовательных программах и учебных 

планах, рабочих программах учебных курсов, предметах, дисциплинах 

(модулях), годовых календарных учебных графиках»;  

-«Предоставление информации об организации общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, а также дополнительного образования в 

общеобразовательном учреждении»; 

-«Зачисление в образовательное учреждение»; 

-«Предоставление информации об успеваемости через модуль «Сетевой 

Город «Образование».  

9.Исполнение приказа в отношении педагогических работников возложить 

на заместителя директора по УВР, Тохтобина А.Ф. 

10.Исполнение приказа в отношении иных работников возложить на 

заведующего хозяйством, Белову В.В. 

11.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

          

 

Директор           Т.А.Шишкина                                                                                 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

К ПРИКАЗУ № 268-ОД ОТ 02.08.2024 

 

ПЛАН 

противодействия коррупции в деятельности муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная школа с.Ильинское 

муниципального образования «Томаринский городской округ» Сахалинской области 

на 2024-2025 учебный год 
№ 

пп. 

Мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1 2 3 4 

1. Организационные меры по созданию механизмов реализации антикоррупционной политики  

1.1. Приведение правовых актов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с.Ильинское муниципального образования «Томаринский 

городской округ» Сахалинской области в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

постоянно руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

1.2. Разработка правовых актов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с.Ильинское муниципального образования «Томаринский 

городской округ» Сахалинской области в части организации и 

активизации деятельности Комиссии по реализации 

антикоррупционной политики в организации и Комиссии по 

соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов 

по мере 

необходимости

в связи с 

внесением 

изменений в 

нормативные 

правовые акты 

Российской 

Федерации 

руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

1.3. Организация и обеспечение деятельности Комиссии муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального 

образования «Томаринский городской округ» Сахалинской области по 

реализации антикоррупционной политики в организации и по 

соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию 

конфликта интересов 

в течение года руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

1.4. Рассмотрение на заседаниях Комиссии муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с.Ильинское муниципального образования «Томаринский 

городской округ» Сахалинской области вопросов по реализации 

антикоррупционной политики  в организации, докладов о ходе 

реализации плана по противодействию коррупции и мерах по 

совершенствованию деятельности муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с.Ильинское муниципального образования «Томаринский 

городской округ» Сахалинской области по противодействию 

коррупции 

два раза в год руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

1.5. Проведение методического совещания с педагогическим работниками: 

«Об антикоррупционной деятельности в сфере образования» 

ежегодно 

ноябрь  

руководитель 

1.6. Осуществление контроля за выполнением мероприятий Плана по 

противодействию коррупции в организации, в том числе с 

привлечением институтов гражданского общества 

ежеквартально 

 

руководитель 

Председатель 

комиссии 

1.7. Представление информации о ходе реализации мероприятий Плана 

учредителю 

ежеквартально 

 

руководитель 

1.8. Взаимодействие с правоохранительными органами, органами 

прокуратуры, судами по вопросам противодействия   коррупции     

постоянно руководитель 

1.9. Разработка и утверждение Плана по противодействию коррупции в июнь руководитель 



  

 

 

организации на 2025-2026 год  2025 г.  

2.  Противодействие коррупции в рамках реализации законодательства  

«О противодействии коррупции»  

2.1. Проведение мониторинга практики применения законодательства 

Российской Федерации в соответствии с требованиями ФЗ по 

противодействию коррупции 

2024-2025 г. руководитель 

2.2. Назначение ответственного лица, с наделением функций по 

предупреждению коррупционных правонарушений, закрепление 

функций в должностной инструкции. 

Участие в комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению педагогического работника и урегулированию конфликта 

интересов с обязательным участием представителей прокуратуры  

2024 -2025 г руководитель 

2.3. Предоставление в соответствие с действующим законодательством 

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера членов семьи (супруга (супруги) и 

несовершеннолетних детей) 

ежегодно руководитель 

2.4. Размещение на официальном сайте сведений о доходах руководителя 

образовательного учреждения, имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера членов их семьи (супруга 

(супруги) и несовершеннолетних детей) 

ежегодно 

май  

руководитель 

2.5. Подготовка информации работодателю о результатах исполнения 

руководителем законодательства по обязанности представления 

сведений о доходах 

ежегодно 

апрель 

Шишкина Т.А. 

2.6.  Активизация работы по формированию отрицательного отношения 

работников образовательной организации к коррупции:    

-проведение профилактических бесед; 

-мониторинг выявленных в сфере противодействия коррупции 

нарушений, их обобщение и доведение до сведения                                         

2024 -2025 г Шишкина Т.А. 

2.7. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных 

мер по соблюдению руководителем, педагогическими и иными 

работниками образовательного учреждения ограничений, запретов по 

исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения 

подарков: -проведение профилактических бесед; -мониторинг 

выявленных в сфере противодействия коррупции нарушений, их 

обобщение и доведение до сведения   

постоянно Шишкина Т.А. 

2.8.  Организация проверок и регистрация уведомлений о фактах 

обращения в целях склонения работников образовательной 

организации к совершению коррупционных правонарушений    

2024 -2025 г руководитель 

2.9. Проведение анализа уровня профессиональной подготовки в вопросах 

коррупционного просвещения работников в целях совершенствования 

системы их профессионального развития 

ежегодно 

апрель 

руководитель 

2.10. Включение в план работы образовательной организации мероприятий, 

направленных на изучение законодательства о противодействии 

коррупции, а также морально-этических аспектов управленческой 

деятельности; организация проведения обучающих семинаров по 

вопросам соблюдения требований к служебному поведению и 

предотвращения возникновения конфликта интересов 

ежегодно 

 

руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

3. Противодействие коррупции при размещении государственных заказов 

3.1. Организация внутреннего контроля за исполнением заключённых 

контрактов и договоров 

ежеквартально руководитель 

3.2. Осуществление контроля за соблюдением муниципальным 

бюджетным общеобразовательным учреждением средняя 

1 раз в месяц руководитель 

Комиссия по 



  

 

 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального 

образования «Томаринский городской округ» Сахалинской области 

законодательства о размещении заказов.  

Система ЕИС в сфере закупок на Интернет сайте http//zakupki.gov.ru 

противодействию 

коррупции 

4. Экспертиза проектов нормативных правовых актов с целью выявления в них положений, 

способствующих проявлению коррупции 

4.1. Обеспечение условий проведения независимой антикоррупционной 

экспертизы проектов нормативных правовых актов юридического 

лица, затрагивающих права, свободы и обязанности человека и 

гражданина, устанавливающих полномочия юридического лица, 

правовой статус организаций или имеющих межведомственный 

характер, путем обязательного размещения указанных проектов на 

официальном сайте организации в сети Интернет  

2024 -2025 г руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

5. Противодействие коррупции в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области 

5.1. Реализация плана противодействия коррупции в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном учреждении средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального 

образования «Томаринский городской округ» Сахалинской области  

2024 -2025 г руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

5.2. Исполнение Плана-графика принятия нормативных актов, 

предоставление муниципальных услуг (функций)  

в течение года руководитель 

5.4. Реализация мероприятий по предоставлению муниципальных услуг в 

электронном виде. 

Ведение базы в программных комплексах «Е-услуги «Образование»», 

Сетевой Город «Образование» 

2024 -2025 г руководитель 

5.5. Совершенствование информационно-коммуникационных технологий 

(электронного документооборота) в деятельности муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального 

образования «Томаринский городской округ» Сахалинской области  

2024 -2025 г руководитель 

5.6. Организация работы по противодействию коррупции, мониторинг 

деятельности и выработка мер по совершенствованию проводимой 

работы в сфере противодействия коррупции. 

Размещение информации: ПФХД, муниципального задания, отчетов, 

проверок, на сайте bus.gov.ru  

2024 -2025 г Шишкина Т.А. 

5.7. Совершенствование работы моделей общественно-государственного 

управления в образовательной организации, способствующей 

развитию институтов общественного участия в образовательной 

деятельности (наблюдательных, попечительских и/или управляющих 

советов) 

2024 -2025 г руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

6. Установление обратной связи с получателями муниципальных услуг и обеспечение права граждан на 

доступ к информации о деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

средняя общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального образования «Томаринский городской 

округ» Сахалинской области 

6.1. Разработка и исполнение планов, организационных мероприятий по 

реализации Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления»  

2024 -2025 г руководитель 



  

 

 

6.2. Обеспечение своевременности и полноты  размещения информации о 

деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средняя общеобразовательная школа с.Ильинское 

муниципального образования «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области на официальном сайте юридического лица,  

официальных сайтах в сети Интернет  в соответствии с требованиями 

нормативных правовых актов Российской  Федерации и Сахалинской 

области с целью улучшения обратной связи с гражданами и 

организациями и  получения сигналов о коррупции «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – Единый 

портал)    http://www.gosuslugi.ru  и на официальном сайте 

региональной государственной информационной системы «Портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Сахалинской 

области» (далее — Региональный портал). Адрес портала 

государственных и муниципальных услуг (функций) Сахалинской 

области: www.rgu.admsakhalin.ru  

2024 -2025 г Заместитель 

директора по 

УВР 

6.3. Организация приема граждан по вопросам по противодействию 

коррупции  

1 раз в месяц 

 

руководитель 

6.4. Обеспечение возможности присутствия граждан (физических лиц), в 

том числе представителей организаций (юридических лиц), 

общественных объединений, государственных органов на заседаниях 

коллегиальных органов муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

школа с.Ильинское муниципального образования «Томаринский 

городской округ» Сахалинской области  

2024 -2025 г руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

6.5. Введение в практику систематических отчетов руководителя 

образовательного учреждения «О коррупционной деятельности» 

1 раз в 

полугодие - 

июнь, 

декабрь 

руководитель 

6.6. Создание и внедрение механизмов участия родителей (законных 

представителей) и общественных институтов в контроле и оценке 

качества выполнения ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО 

2024 -2025 г руководитель 

6.7. Привлечение общественности к активным формам работы, по оценке 

качества предоставленных услуг. НОКО в соответствии со сроками. 

2024 -2025 г руководитель  
 

6.8. Участие в общественной экспертизе (мониторинге) качества условий 

организации образовательного процесса в школе (НОК), соблюдение 

прав участников образовательного процесса, инновационных 

программ общеобразовательного учреждения (в том числе в рамках 

реализации приоритетного национального проекта «Образование») 

2024 -2025 г руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

6.9. Формирование информационной открытости образовательной 

организации в целях создания прозрачной, открытой системы 

информирования граждан об образовательных услугах: 

2024 -2025 г  

 

руководитель 

6.9.1 -подготовка, размещение на официальном сайте образовательной 

организации ежегодного отчета по «Самообследованию» 

ежегодно 

до 20 апреля 

руководитель, 

заместитель 

руководителя 

по УВР 

6.9.2 -подготовка, размещение на официальном сайте муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального 

образования «Томаринский городской округ» Сахалинской области 

ежегодного Публичного доклада «О состоянии и перспективах 

развития образовательного учреждения» 

ежегодно 

до 1 августа 

руководитель 

6.9.3 -взаимодействие юридического лица со СМИ 2024 -2025 г руководитель 

6.9.4 -размещение на сайте муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средняя общеобразовательная 

2024 -2025 г руководитель  

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.rgu.admsakhalin.ru/


  

 

 

школа с.Ильинское муниципального образования «Томаринский 

городской округ» Сахалинской области (в средствах массовой 

информации) материалов о принимаемых мерах по противодействию 

коррупции, в том числе о решениях комиссии и принятых мерах по 

реализации этих решений 

6.9.5 -размещение на сайте юридического лица ежегодного отчета «Об 

антикоррупционной деятельности» 

ежегодно 

декабрь  

руководитель 

заместитель 

директора по 

УВР 

6.10. Проведение анализа публикаций в средствах массовой информации, а 

также жалоб и обращений граждан с точки зрения наличия сведений о 

фактах коррупции в сфере образования и проверки таких фактов 

ежеквартально 

 

руководитель 

7. Формирование нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям 

7.1. Участие в курсовой профессиональной переподготовке и повышении 

квалификации педагогических и руководящих работников по 

вопросам антикоррупционной тематики   

2024 -2025 г руководитель 

7.2. Проведение семинаров для педагогических работников, внедряющих в 

образовательный процесс факультативы, классные часы 

антикоррупционной направленности с целью освоения техник 

интерактивного обучения по антикоррупционному поведению 

обучающихся 

2024 -2025 г заместитель 

директора по 

УВР 

7.3. Приобретение образовательной организацией перечня методических и 

учебных пособий по организации антикоррупционного образования 

обучающихся 

ежегодно июль 

 

руководитель 

7.4. Участие в мониторинге по внедрению в практику работы 

образовательной организации методических и учебных пособий по 

организации антикоррупционного образования обучающихся 

ежегодно 

октябрь 

заместитель 

руководителя 

по УВР  
7.5. Организация антикоррупционного просвещения и воспитания 

обучающихся в муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении средняя общеобразовательная школа с.Ильинское 

муниципального образования «Томаринский городской округ» 

Сахалинской области в рамках дисциплин социально-экономического 

и гуманитарного циклов, семинаров по изучению вопросов 

антикоррупционного законодательства 

2024 -2025 г заместитель 

руководителя 

по УВР ОУ 

7.6. Проведение семинаров-совещаний в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении средняя общеобразовательная 

школа с.Ильинское муниципального образования «Томаринский 

городской округ» Сахалинской области по вопросам противодействия 

коррупции, соблюдения законодательства Российской Федерации и   

законодательства Сахалинской области в сфере образования   

в течение года руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 

7.7. Функционирование «телефона доверия», других каналов, 

позволяющих гражданам сообщать об известных им фактах 

коррупции, причинах и условиях, способствующих их совершению 

2024 -2025 г руководитель 

8. Проведение мониторинга и анализ мероприятий по предупреждению коррупции 

8.1. Публикация в средствах массовой информации и на сайте 

юридического лица эффективности мер по противодействию 

коррупции  

ежегодно  

декабрь  

руководитель 

8.2. Изучение коррупционных факторов и антикоррупционных мер, 

реализуемых среди целевых групп; использование полученных 

результатов для выработки превентивных мер в рамках реализации 

антикоррупционной политики в сфере образования 

ежегодно  

октябрь-ноябрь 

руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 
8.3. Мониторинг публикаций средств массовой информации, а также 

обращений граждан и организацию на наличие в ней сведений о 

коррупционных проявлениях со стороны работников муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения средняя 

ежеквартально 

 

руководитель 

Комиссия по 

противодействию 

коррупции 



  

 

 

общеобразовательная школа с.Ильинское муниципального 

образования «Томаринский городской округ» Сахалинской области и 

принятие по результатам соответствующих мер 



  

 


